[image: brasao]    PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
 CÂMARA DE RONCADOR/PR
16ª LEGISLATURA 2025-2028
                           CNPJ: 78.184.355/0001-75
REQUERIMENTO Nº 34/2025

Ao Exmo. Senhor
AMADEU ELÍZIO SANTOS
Presidente da Câmara Municipal
Roncador/PR

	Senhor Presidente,

O vereador João Altair Albertti Junior, no uso de suas atribuições legais, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência, requerer que seja encaminhado ofício a Ilma. Senhora ROSANGELA APARECIDA DA SILVA-Secretária de Educação a seguinte solicitação:

· Solicitando que seja realizado um levantamento das condições e manutenções dos aparelhos condicionados disponíveis nas Escolas Municipais de nosso município.

Considerando que estamos vivenciando períodos com temperaturas muito elevadas, trazendo uma sensação térmica ainda maior, porém  para que os estudantes possam conseguir permanecer dentro das salas de aulas, sem passarem por transcorrência é preciso garantir que as salas estejam bem refrigeradas.
A atual situação do clima exige que cuidemos destes equipamentos de refrigeração local, bem como da disponibilização de água potável e alimentos refrescantes para que nossos alunos não sejam prejudicados com as altas temperaturas que temos enfrentado.
Nestes Termos
Pede deferimento.
Edifício Lucielin Cristina Rosa, Câmara Municipal de Roncador/PR.
Roncador, 14 de fevereiro de 2025.

João Altair Albertti Junior
Vereador
Rua São Paulo, 865, Centro, Caixa Postal 05 – 87.320-000 - Roncador/PR
Fone [image: ] (44) 3575-1434 - www.roncador.pr.leg.br - camara@roncador.pr.leg.br
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.png